
20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 48
Processo nº : 63
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C.

Às 09:15:12 horas do dia 20 de Abril de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, PAULA
GOMES RIBEIRO e PAULO SILAS LEITE, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro
de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00056. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : EMULSAO ASFALTICA, TIPO RL-1C, CARGA DE PARTICULA: POSITIVA, RESIDUO
ASFALTICO POR DESTILACAO, VISCOSIDADE SSF A 25°C,S,MAX: 70, SEDIMENTAÇAO % EM PESO, MAX: 05,
PENEIRAÇAO 0,84MM, PARA PAVIMENTACAO, PENETRACAO 100G, 5S, 25°C, DMM: 50-250, TEOR DE BETUME, % EM
PESO, MIN: 97, DUCTILIDADE A 25°C 5CM/MIN, CONFORME DE ACORDO COM ESPECIFICACAO IBP/ABNT
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 50 / TONELADA

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 3.350,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06218782000116 - Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA
Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Casa do Asfalto
Distribuidora
Indústria e
Comércio DE
ASFALTO LTDA

1 PROPRIA 4.120,0000 19/04/2023 00:00 Classificada classifico o item

Traçado
Construções e

2 Própria 4.404,8700 19/04/2023 00:00 Classificada classifico o item



20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 2/7

Desistência

Lances Ofertados

Serviços Ltda

CBB INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E
ENGENHARIA
ltda

3 Própria/
RL-1C 4.500,0000 19/04/2023 00:00 Classificada classifico o item

Asfaltos do
Parana Indus e
Dist de Deriv. de
Petróleo LTDA

4 Própria 6.500,0000 19/04/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 4.110,0000 20/04/2023

09:18:15
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 4.109,0000 20/04/2023

09:18:55
Válido e
confirmado

Asfaltos do Parana Indus e Dist de Deriv. de Petróleo LTDA 4.100,0000 20/04/2023
09:18:59

Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 4.090,0000 20/04/2023

09:19:17
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 4.090,0000 20/04/2023

09:19:25
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 4.000,0000 20/04/2023
09:19:26

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.999,0000 20/04/2023

09:19:47
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.990,0000 20/04/2023

09:19:58
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.900,0000 20/04/2023
09:20:06

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.899,0000 20/04/2023

09:20:25
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.850,0000 20/04/2023

09:20:53
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.800,0000 20/04/2023
09:20:55

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.799,0000 20/04/2023

09:21:14
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA 3.790,0000 20/04/2023 Válido e



20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 3/7

ltda 09:21:17 confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.700,0000 20/04/2023
09:21:32

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.699,0000 20/04/2023

09:21:51
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.690,0000 20/04/2023

09:22:15
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.600,0000 20/04/2023
09:22:17

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.599,0000 20/04/2023

09:22:38
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.500,0000 20/04/2023

09:22:50
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.550,0000 20/04/2023
09:22:54

Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.450,0000 20/04/2023
09:23:12

Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.499,0000 20/04/2023

09:23:13
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.400,0000 20/04/2023

09:23:36
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.449,0000 20/04/2023

09:23:40
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.399,0000 20/04/2023

09:23:51
Válido e
confirmado

Traçado Construções e Serviços Ltda 3.404,4800 20/04/2023
09:24:17

Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.390,0000 20/04/2023

09:24:18
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.389,0000 20/04/2023

09:24:36
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.380,0000 20/04/2023

09:25:07
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.379,0000 20/04/2023

09:25:38
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.370,0000 20/04/2023

09:26:03
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.369,0000 20/04/2023

09:26:31
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.368,0000 20/04/2023

09:27:00
Válido e
confirmado



20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 4/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.360,0000 20/04/2023

09:27:21
Válido e
confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA
ltda 3.355,0000 20/04/2023

09:27:59
Válido e
confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.354,0000 20/04/2023

09:28:26
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA 3.350,0000 20/04/2023

09:34:05
Válido e
confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Casa do Asfalto Distribuidora
Indústria e Comércio DE
ASFALTO LTDA

Negociação 3.350,0000 20/04/2023
09:35 Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Casa do Asfalto Distribuidora
Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA

20/04/2023
09:48 Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0200 Outros 00.472.805/0025-05 Traçado Construções e Serviços Ltda

FOR0946 Outros 06.218.782/0001-16 Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO LTDA

FOR0871 Outros 20.755.193/0001-06 Asfaltos do Parana Indus e Dist de Deriv. de Petróleo LTDA

FOR0623 Outros 82.381.815/0002-03 CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA ltda



20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 5/7

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/04/2023

09:15:12

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

20/04/2023
09:15:22

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

20/04/2023
09:15:32

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 20/04/2023

09:16:10

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/04/2023
09:16:14

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

20/04/2023
09:16:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/04/2023

09:28:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/04/2023 - 09:31:26 20/04/2023

09:32:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/04/2023

09:32:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/04/2023

09:32:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
EMULSAO ASFALTICA RL-1C
Menor lance: R$ 3.354,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/04/2023
09:32:00

Pregoeiro FOR0946 Consegue arredondar o valor? 20/04/2023
09:32:28

Pregoeiro FOR0946 Registre o valor no Sistema por favor... arredondado 20/04/2023
09:33:06

FOR0946 Pregoeiro Sr. pregoeiro, já registramos a oferta de R$ 3.350,00 20/04/2023
09:34:53

Pregoeiro FOR0946 Obrigado 20/04/2023
09:34:56

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/04/2023

09:35:01

Pregoeiro FOR0946 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 3.350,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

20/04/2023
09:35:32



20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 6/7

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

20/04/2023
09:35:35

Pregoeiro FOR0946 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

20/04/2023
09:36:05

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_2.pdf". 20/04/2023
09:37:48

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_3.pdf". 20/04/2023
09:38:03

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_4.pdf". 20/04/2023
09:38:32

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_5.pdf". 20/04/2023
09:38:48

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_6.pdf". 20/04/2023
09:39:07

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_7.pdf". 20/04/2023
09:40:05

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_8.pdf". 20/04/2023
09:40:48

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_9.pdf". 20/04/2023
09:40:59

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_10.pdf". 20/04/2023
09:41:11

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_11.pdf". 20/04/2023
09:41:18

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_12.pdf". 20/04/2023
09:41:57

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_13.pdf". 20/04/2023
09:42:06

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_14.pdf". 20/04/2023
09:42:17

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_15.pdf". 20/04/2023
09:42:49

FOR0946 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0946_16.pdf". 20/04/2023
09:43:54

Pregoeiro FOR0946 Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.

20/04/2023
09:45:28

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2f2BuIzBRGxA2Zl5yVRQWJXQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2f7yw00vR0Wg4zQ%2fcyl9ksdg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fWVcwZQ%2b683mKcY4InHPSEw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fHpFZYaSe2Tzm678eyO3rng%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fCjbGvOGst%2fy1vPPshkDcHw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2ft%2f3zgMQas%2bbxwVz%2fbXHsGg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2f3Jaxm%2f8trhp9cwvuyqko7w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fD7zwwrARjc8Sg2IqC8jaWg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2f%2bfMpTlZSUKF81xg4UTvYrQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fYGpvdsdrtmENSc62ygVMJg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fqwlpP9GvJG2aozHv%2fYVYWQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fR2E99gN8%2bGbkbFFtnNR7yw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fdX3Ub%2fvHx2m4UQEMw0Tsmg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2flA8oV8L4FIaixod3mahN%2fw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkQud70Z5DoQlDVQaoY4lk8ybrmRXRZVOmBHlqria3C%2fM6qWqlUcDRMy3U7rdjWCDA%3d%3d


20/04/2023, 09:56 about:blank

about:blank 7/7

Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

Pregoeiro FOR0946 Efetuarei a consulta no site e-Sanções 20/04/2023
09:47:36

Pregoeiro FOR0946 Nenhuma sanção restritiva... empresa habilitada! 20/04/2023
09:48:15

Pregoeiro TODOS

O Licitante Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO LTDA foi
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

20/04/2023
09:48:20

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 20/04/2023

09:48:27

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 20/04/2023

09:48:31

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 20/04/2023
09:48:40

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/04/2023

09:55:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 20/04/2023

09:55:02

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

20/04/2023
09:55:27

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/04/2023
09:55:39

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 20/04/2023 às 09:55:31


